Протокол № 110

заседания Совета

Союза проектных организаций “ПРОМГРАЖДАНПРОЕКТ”

(Союз “ПРОМГРАЖДАНПРОЕКТ”)

г. Москва                                                                                                    03 марта 2026 г.

Присутствовали: члены Совета Союза “ПРОМГРАЖДАНПРОЕКТ”.

Всего: 9 из 11 членов. Явка – 81%.

Приглашены: Генеральный директор Союза “ПРОМГРАЖДАНПРОЕКТ”

Вахтангова Л.Н., Исполнительный директор Союза “ПРОМГРАЖДАНПРОЕКТ”

Степнова В.Б.

Председателем заседания единогласно избран  Новоселов Виктор Анатольевич.

Секретарем заседания единогласно избрана Вахтангова Лидия Николаевна.

Повестку дня заседания утвердили единогласно.

Повестка дня:

1. Утверждение “Регламента порядка рассмотрения уведомлений o заключенных

договорах подряда на подготовку проектной документации, а также фактическом

совокупном размере обязательств по договорам, заключенным с использованием

конкурентных способов заключения договоров”.

2. Утверждение формы “Уведомления o заключенных договорах подряда

на подготовку проектной документации, а также фактическом совокупном

размере обязательств по договорам, заключенным с использованием

конкурентных способов заключения договоров” согласно Приказу Минстроя

России от 27.10.2025 №655/пр.

3. Утверждение формы “Уведомления о предъявленных исках о взыскании

причиненного вреда и/или ущерба, возмещение которых предусмотрено статьями

60 и 60.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации”.

По первому вопросу:

СЛУШАЛИ: Генерального директора Вахтангову Л.Н., которая рассказала членам

Совета, что в связи с вступлением в силу с 1 марта 2026 года 309-ФЗ “О внесении

изменений в ГрК РФ” от 31.07.2025г. необходимо утвердить “Регламент порядка

рассмотрения уведомлений  o заключенных договорах подряда на подготовку проектной

документации, а также фактическом совокупном размере обязательств по договорам,

заключенным с использованием конкурентных способов заключения договоров”.

Члены Совета обсудили проект “Регламента…”. Было предложено утвердить

данный документ.

ГОЛОСОВАЛИ: “ЗА” - единогласно.

РЕШИЛИ:

 Утвердить “Регламент порядка рассмотрения уведомлений o заключенных

договорах подряда на подготовку проектной документации, а также фактическом

совокупном размере обязательств по договорам, заключенным с использованием

конкурентных способов заключения договоров”.

По второму вопросу:

СЛУШАЛИ: Генерального директора Вахтангову Л.Н., которая доложила членам

Совета, что в связи с вступлением в силу с 1 марта 2026 года 309-ФЗ “О внесении

изменений в ГрК РФ” от 31.07.2025г., а также Приказа Минстроя России от 27.10.2025 г.

№655/пр “Об утверждении Порядка уведомления саморегулируемых организаций в

области инженерных изысканий, архитектурно-строительного проектирования,

строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объектов капитального

строительства о заключенных членом такой саморегулируемой организации договорах

подряда на выполнение инженерных изысканий, подготовку проектной документации,

договорах строительного подряда, договорах подряда на осуществление сноса, а также

о фактическом совокупном размере обязательств по договорам, заключенным

с использованием конкурентных способов заключения договоров”, необходимо утвердить

форму “Уведомления o заключенных договорах подряда  на подготовку проектной

документации, а также фактическом совокупном размере обязательств по договорам,

заключенным с использованием конкурентных способов заключения договоров”.

Члены Союза должны будут направлять данное уведомление в течение 3 рабочих

дней с момента заключения, расторжения или исполнения таких договоров. Информация

по уведомлению подлежит внесению в Единый реестр сведений о членах СРО и их

обязательствах.

Члены Совета рассмотрели проект формы “Уведомления…” и предложили

утвердить документ.

ГОЛОСОВАЛИ: “ЗА” - единогласно.

РЕШИЛИ:

 Утвердить форму “Уведомления o заключенных договорах подряда на подготовку

проектной документации, а также фактическом совокупном размере обязательств

по договорам, заключенным с использованием конкурентных способов заключения

договоров” согласно Приказу Минстроя России от 27.10.2025 №655/пр.

По третьему вопросу:

СЛУШАЛИ: Исполнительного директора Степнову В.Б., которая доложила

членам Совета, что во исполнение ч. 10 ст. 55.13, ст.ст. 60 и 60.1 ГрК РФ (в ред.

с 01.03.2026) необходимо утвердить форму “Уведомления о предъявленных исках

о взыскании причиненного вреда и/или ущерба, возмещение которых предусмотрено

статьями 60 и 60.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации”.

“Уведомление…” направляется членом Союза в течение 3 (трех) рабочих дней

с момента получения членом Союза сведений о предъявленном иске.

Члены Совета рассмотрели проект формы “Уведомления…” и предложили

утвердить документ.

Степнова В.Б. отметила, что утвержденные на данном заседании Совета

документы будут направлены с разъяснениями членам Союза. “Регламент порядка

рассмотрения уведомлений  o заключенных договорах подряда на подготовку проектной

документации, а также фактическом совокупном размере обязательств по договорам,

заключенным с использованием конкурентных способов заключения договоров” будет

размещен на сайте Союза.

ГОЛОСОВАЛИ: “ЗА” - единогласно.

РЕШИЛИ:

 1. Утвердить форму “Уведомления о предъявленных исках о взыскании

причиненного вреда и/или ущерба, возмещение которых предусмотрено статьями

60 и 60.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации”.

2.  Установить, что указанное “Уведомление…” направляется в Союз в течение

3 (трех) рабочих дней с момента получения членом Союза сведений о предъявленном

иске.

Председатель заседания

(председательствующий)                                                          В.А. Новоселов

Секретарь заседания                                                                 Л.Н. Вахтангова